christianum in hoc grauerter erat  
qui deo turpiter loquuntur illi quod  
suis buccis maledicas laceras cum  
tamen omnes obligentur deo;  
cum laude et reverencia nomina  
re. Nam si falsos deos romani  
ita venerati sunt ut nihil turpe  
de ipsis loqui licet; quanto ma  
gis nos deum verum et immodes  
tale honorare debemus. Audite di  
ligenter o christiani lauacio sa  
ci baptismatis regenerati quid  
eusebius pamphili lib. ii. de euā  
geliā p̄parato scribit. Romani  
inquit p̄be intelligentes fa  
bularum figmēta sp̄rueūt qđ  
ab alicarnaseo dyomisio cognoscere  
poteris qui in hī retuste ro  
manorum hystorie res gestas  
romuli enarrans sententia quo  
qđ illius virtus deo hī verbis  
ostendit. Non ignorauit qđ dili  
genter cotidie leges et de bonis  
rebus contentio et militaris ex  
ercitatio optimam ciuitatem co  
stituit quatum recum magnas  
curam adhibuit a cultu deorum  
impiens templo igitur lucos a  
ras simulactra formas et simbo  
la virtutes beneficia que a deo  
homini bus collata sunt cetero  
mas ac celeberrimas solemnita  
tes quib⁹ dñi culti gaudent et di  
es festos ceteraque sic constituit  
ut optime grecorum reipublice  
res romana conservari possit. fabu  
las autem que deo tradūtur

turpes atque inutiles existimans  
nec solum deo sed neque probis  
homini bus dignas cunctas esse  
ac persuasit ut optime deo sto  
mam et existimat et loquentur  
Nullum enim opus immortalium  
nature indignum illis attribuit  
Hec ibi. O quanta confusio igitur  
christianorum qui deum prodic  
torem impium acceptatoremque  
plorantū improbe accusant alia  
que in honesta p̄ferunt in contu  
metiam eius. Non sic impij non  
sic benedicti et nolite maledice  
re quatenus liberet nos ipse ab o  
mnim malo largies in hoc seculo su  
am gratiam et in futuro gloriam se  
p̄ternam. Amen.

**H**omo deum sibi de  
dicatio dei contra nabuchodonosor  
superbientem

**N**perbo cum tolla de  
us omnipotens potē  
ti virtute calcare con  
fuerit neque ullus vi  
am inuentus est tam diues et  
magnus qui effugere potuerit  
manus eius. Est de hoc exemplū  
nabuchodonosor regis babilonis  
qui p̄ elatōe sua humiliatus fuit  
ad eo et pūt⁹ flagello singulatū  
idcirco ut amoueam ad timēdū

semper deū statui in hoc sermo  
ne de iudicio dei cōtra nabuchod  
onosor supbientē dicē de q̄ tra  
ctaturū tria mīstetia adēplabim̄

Prīmū dicit̄ supbē elacōmis.  
Secundū acerbe pumicōmis  
Terciū fructuose emēdācōmis

### De supbia nabuchodonosor

#### Capitulum prīmum

**N**ec est p̄spēritatis tēp̄a  
lis cōdīcōvt in ḡtōs ho  
mīmes dei benefactoris  
sūi fāciat obliuisc̄i. Dīquidē na  
buchodonosor a deo sublimatus  
in regnum post multas glorio  
sas vīctorias et iudeor̄ captiū  
tatem cōtra deū ceruīcez erexit.  
factus q̄ est supb̄ elatus et p̄su  
ptuosus. Qd̄ maxime mōstra  
tue in tēbus

Prīmo in statuē erētione  
Secundo in puerorum cōde  
nācōne

Terciū in supb̄ cōfidentia  
et p̄sumpōne

### De statua nabuchodonosor.

**D**īrimo appāret supbia  
nabuchodonosor in sta  
tuē fabricacōe vbi tāto  
grām̄ deliquit q̄nto ante a ma  
gnalia dei sibi fuerant p̄dicata  
et reuelata. Nā vt dī Danielis  
in anno regim̄ eius secūdo visio

ne habuit de statu q̄ tuor̄ regno  
rū et monarchiarū in statua mi  
rabili que sibi supnaturalē fuit  
on̄sa. Qd̄ nō ab te factū ē. Naz  
vt dicit̄ Iherō. vidit rex impī  
sōmīum futurōz ut interptā  
te sancto qd̄ viderat de ḡlori  
cēt et captiōnōz deoq̄ in captiū  
tate seruīencū sit grande solaci  
um. Hec ille. Cum vero om̄s sa  
piētes babylonīs eēt requīsiti  
vt dicerent qd̄ ipse viderat eo  
q̄ a mente sua recesserat et quid  
vīsio significaret. sūi om̄s dei  
virtutē sibi nūciabāt dicentes  
Pērmo quē tū rex queris grauis  
est nec repitūt quisq̄ qui in dī  
cet illū exceptis dījs quoq̄ cum  
hōim̄ nō est auersacō. Vbi ih  
erōm̄ ait. Cōfītētur magi cōfi  
tētūr atoli et om̄is scīentia se  
cularis litterature p̄scīentia futu  
rōz nō eē hōim̄ sed dei. ex quo  
p̄batur p̄phetas dei spū locutōs  
qui futura cēcinerūt Hec Iherō.  
Tandem volente deo Dāmel sō  
nū et interptationē aperuit.  
Tunc nabuchodonosor cēdīt  
in faciem suam et Dāmelē ado  
rauit et hostias et incensum pre  
cepit et sacrificarent ei. Hic Ihe  
rōm̄ dicit. Nā tam Dāmelē  
qm̄ in dāmelē adorauit do  
minum qui mīstetia reuelauit  
Ideo dicit Dāmelē. Pēre deus re  
ster deus deorum est et domī  
nus regum et reuelans mīstetia  
Perūntamen vt Iherōm̄

refert. **V**elox obliuio veritatis  
ut qui dudum seruum dei quasi  
deum adorauerat nūc statuā si-  
bi fieri iubet ut ipse adoraretur  
in statua. **S**cribit namq. ij. c.  
**D**aniel. q̄ fecit statuā auream  
altitudine cubitor̄ sexaginta et  
latitudine cubitor̄ sex et posuit  
eam in campo duran p̄uincie ba-  
bilonis. **D**icit nico. de lyra q̄ p̄  
supbiā ppter monarchie adep-  
tionem voluit sibi usurpare ho-  
notem diuinuz. et ideo fecit sta-  
tuam in qua adoraret. **N**imile le-  
gitur de Gayo imperatore. qui  
vt dicit Josephus. xvii. antiq-  
tatū. **M**isit statuam suam p̄ to-  
tum imperium suū ut in ea ados-  
aretur. addit nico. de lyra q̄ al-  
titudo statue nabuchodonosor p-  
putatur cum base super quam  
erat posita et q̄ statua t̄m exten-  
sus erat deaurata quia nō est cre-  
dendum q̄ sibi fuerit tanta mo-  
les aut̄ vel forte int̄ius erat co-  
caua. **N**ed ego non ceputo im-  
possibile aut satis difficile statu-  
am que erat super basim fuisse  
totam de auro compactam si ve-  
ra sunt que Vincenz tradit in  
speculo hystoriali de basitica re-  
gis potū quem sugauit alexander  
magnus h̄ec totiqz describit cū co-  
lūms aureis solidis. ingēti gros-  
situdine numero triginta parie-  
tes quoq; laminis aureis grossi-  
tudinis digitalis opti erant vi-

nea solida ex auro cū folijs et  
racemis crystallinis distinctis  
similagdis. **T**alamī et cubicu-  
la omnia margaritis et carbun-  
culis ornata erant. **N**ic potuit  
ex auro fabricā statua nabu-  
chodonosor. **E**t quia dicit text⁹  
q̄ posuit eam in campo duran p̄  
uincie babilonis. **N**otandum hic  
q̄ Hieronimus super. xj. capitu-  
lo Psalme ait sic. Babilon est me-  
tropolis caldeorum cuius muti  
set decim millium passuum erat  
per quadrum ab angulo in agu-  
lum quod est simul sexaginta q̄  
tuor millia passuum. **I**bis erat  
turris in altitudine triū milli-  
um passuum. **D**e hac babilone  
sic scribit Isidorus libro decimo  
quinto ethimologiaruz. **P**rim⁹  
post diluvium Nembrot giga-  
s babilonem urbem Mesopota-  
mie fundauit hanc semiramis  
assiriorum regina ampliavit.  
**V**erumtamen vt refert ipse isi-  
dorus libro decimoquarto ethi-  
mologiarum Babilome regiois  
caput babilon urbs est a quarti  
nuncupata tantum nobilis vt  
caldea et assiria et mesopotamia  
in eius nomen aliquando transfi-  
uerint et hoc non est inconueni-  
ens vt tota provincia babilonia  
nuncupetur. **N**ed hic dubita-  
tur adhuc quare Daniel qui e-  
rat factus regi familiarius non  
prohibivit eum a tali insania. et

respondet nicho · de lyra q̄ for-  
te erat absens in aliqua parte  
regni aut erat infirmus vel vi-  
dit regem obstinatum.

**D**e pueris missis in caminū  
ignis ardantis

**S**ecundo apparet super-  
bia nabuchodonosor in  
puerotum condēnatio-  
ne. Nam cum edictō publico sta-  
tuisset vt om̄es conuenient ad  
dedicationē statuie illamq; ados-  
tarent et qui contrarium fateret  
mitteretur in fornacem ignis  
ardantis · cū maxima multitudo  
regis precepto pareret · fidrach  
misach et abdenago iudei sce-  
lū id facere recusauerūt. Quos  
chaldei mūdia moti accusau-  
erunt. Tūc nabuchodonosor in  
furore et ira precepit vt adduce-  
rentur corā eo. Qui cū fuissent  
adducti dure arguit eos nabu-  
chodonosor quia suum non im-  
plescent preceptum neq; penam  
cominatoriam timuissent. ad-  
dens. Et quis est deus qui vos  
etipiat de manu mea. O fides  
admirabilis illoꝝ iuuenum. O  
inuita corda. O cōfidentia om̄i  
presumptione carens. Non fue-  
runt terribiliter audenter respo-  
derunt. Deus noster quem co-  
limus potest nos etipere de ca-  
mino ignis et de manib; tuis  
o rex liberare. Qz si noluerit no-

tum tibi sit rex quia deos tuos  
non colimus et auream statuā  
qua exiſti nō adotam⁹. Tunc  
nabuchodonosor p̄cepit vt suc-  
cenderetur fornax in septuplūz  
plus q̄ succendi cōsueverat vi-  
tis fortissimis d̄ exercitu suo ius-  
fit vt ligatis pedibus. Fidrach  
misach et abdenago mitterent  
eos in fornacem ignis ardantis.  
Vindicta igitur et vestib; suis iudic-  
iūt p̄viēdi fure in fornacē. Duc-  
cendebat autē fornax napta.  
Dicit nico. d̄ lyra. Napta ē gen⁹  
bitūmis inuentū circa bābilōe;  
et maxime nutrit ignē. H̄c om̄i  
alios sūt ossa otiuarum arefacta  
cum amurcha. Post vitos il-  
los qui miserūt fidrach misach  
et abdenago in fornacem inter-  
fecit flāma ignis. Ipsi vero so-  
luti ibant in medio flammarūz  
illesi laudantes et benedicētes  
deum. Post igitur flammarūz  
diminutionem videntis nabu-  
chodonosor suos adustos et pueros  
sug prunas gaudentes et quar-  
tum qui erat angelus habente  
spetiē filij dei ppter irradiatōe;  
vultus in corpore assumpto ac-  
cessit ad ostium fornacis et dix-  
it. Fidrach misach et abdenago  
serui dei excelsi viui. egressi  
mini et renite. Utatimq; egressi  
sunt fidrach misach et abdenago  
de medio ignis. Et obstupe-  
scētibus cunctis dixit nabu-  
chodonosor. Benedicetus de⁹

fideiach misach et abdenago qui  
misit angelum suum et eti puit  
seruos suos quia crediderut i eo  
et infra. **A** me ergo positum est  
hoc decretum ut quicq locutus  
fuerit blasphemā contra deum  
fideiach misach et abdenago dis-  
perat et domus eius valletur.  
**H**onorauit autem ipsos pue-  
tos et promovit in provincia ba-  
bilonis.

### De presumptione nabuchodonosor regis

**T**erribilis apparebat superbia  
nabuchodonosor in sui  
ipius confidencia et pres-  
umptione. **N**ā cum visione ha-  
buisse de arbore magna ut dicit  
**D**aniel. iij. cuius altitudo per-  
tingebat usq ad celū et asped illius  
in omnes terram et ram  
eius pulcherrimi et fructus eius  
mimus et esca omnium in ea et  
subtuseā habitabat bestie agri  
et in ramis eius conmorabantur  
aves celi. dixissetq **D**aniel. **A**le-  
bor ista tu es qui magnificatus  
es et iuvalisti et magnitudo tua  
crevit et puenit usq ad celum et  
potestas tua in terminos um-  
uerse terre. **V**eruntamen vidisti  
sanctū descendere de celo et dice-  
re. **D**ucidite arborē et dissipate illā. **A**ttamen germen radicū  
eius in terra dimittite et vincas-

tur ferro et ate in herbis fortis et  
tore celi cōspergatur et cu feris  
fit pabulum eius donec septem  
tempa cōmutet sup eū. **H**ec est in  
terpretatio. **E**ssaent te ab homi  
mb⁹ et cu bestijs ferisq erit ha-  
bitacio tua et fenuz quasi bos co-  
medes et tote celi infundetis. **N**e  
ptem quoq tempa mutabūtur  
super te donec scias q dñe do-  
minus excelsus in regnum homi-  
num et cuiusq voluerit det il-  
lud qd autem precepit ut relin-  
queretur germen radicum eius  
i arboris regnū tuum tibi ma-  
nebit postq cognoveris potesta-  
tem esse celestem. q obrem con-  
filii meum rex placeat tibi et pec-  
cata tua elemosinis redime. **P**ro  
omnia ista deambulando in au-  
la nabuchodonosor cepit cogita-  
re de visione et verbis **D**anielis  
et confidens in seipso dicebat.  
**N**ome hec est babilon ciuitas  
magna quam ego edificau in  
domum regni in labore fortitu-  
dimis mee et in gla decoris mei  
q sc; ipse babylone; ampliaue-  
rat non q principaliter edificas  
set reputabat ergo dictū **D**ani-  
elis quasi trūsticū et minime  
ponderandum. **N**ota hic q **I**hes-  
us super isto passu dicit q nabu-  
chodonosor in principio accepta-  
uit verba **D**anielis et elemosias  
multas fecit. idcirco ad mēsem  
xij. dilata est in eum sententia.  
**D**:d q postea abulans in aula

gloriāter dicebat. Nō me hēc ē  
babilon r̄c. bonū misericordie  
p̄dīdit malo supbie

**D**e flagello quo pumūt de-  
us nabuchodonosor

Capitulum secundum

**N**upenda sunt que le-  
gūtur de pumōne na-  
buchodonosor. Nam vt  
sequitur in textu dāmēk. cū ad  
huc ess̄ sermo de quo superius  
narratū est in ore regis ux d̄ ce-  
lo ruit. Tibi dicātur nabuchodo-  
nosor rex. regnū trans̄ ht a te r̄  
ab omnib⁹ te eident r̄ cum be-  
stis fētisq; etiū habitatio tua fe-  
num quasi bos comedes q. viij.  
tempora mutabūtur sup te donec  
scias q; dñetur excelsus in reg-  
no hominū. Eadem lyra sermo  
completus est sup nabuchodo-  
nosor. Hic querū solet vt̄ ista  
de nabuchodonosor posita vera  
sint. Et circa hoc tres inueniunt  
opiniones

Prima eorū qui dicūt q; ista  
misticē sunt intelligenda

Secunda eorū qui dicūt q; fu-  
it mutatus in bestiam

Tertia eorū qui assertūt q; fu-  
it mutatus quasi in bestiam

**D**ecima est opinio eorū qui  
dicunt q; ea que de nabuchodo-  
nosor scripta sunt misticē nō lit-  
eraliter sunt intelligenda. Di-

cunt ergo s̄m nicholz. de lyra. q;  
hēc est methaphora de dyabolo  
qui in fine seculi maiore conse-  
quetur gloriam q; ageli qui nō  
peccauerunt. Sed hoc falsum ē.  
q; peccatū dyaboli est irremissi-  
bile. **S**ecunda opinio est eorū  
qui dicūt q; vera sunt etiā litté-  
raliter que scribuntur de nabu-  
chodonosor et qđ fuit mutatus  
in bestiam. **H**ic videt dicere Ioseph⁹.  
Cōtra quē dicit mico de  
lyra q; licet veraciter narrat hy-  
storiam veteris testamenti. tñ  
qñ vult exponere aliquā turpiter  
deficit sicut de nuditate ade in  
statu innocētē dicit. quia nō  
erubescēbat r̄ racōem assignās  
ad dit. q; adā tunc viuebat sim-  
plicitate bestiali sicut pueri an-  
vsum racōis nō erubescūt d̄ sua  
nuditate. **D**icit hoc est falsum. q; a  
sic p; peccatum melioratus fuiss̄  
status p̄mi hominis q; post ad-  
eptus fuiss̄ vsum racōis. sic in p-  
posito. **S**ed cōtra hoc poss̄ quis  
inducere textū Augustini ad bo-  
nisfacū. qui p̄mit. xvij. q. iij.  
ca. **M**iror Nabuchodonosor in-  
quit regem intēde qui causa fu-  
pbie de homine in boue; est mu-  
tatus atq; a regno suo profug⁹  
recedens nō ante regnū recepit  
q; couersus deū predicauit Pos-  
sum⁹ respōdere q; Aug. loquit̄  
sic quia vt̄ bos pascebatur feno  
r̄ nō q; realiter fuerit in boue co-  
uerſus. **D**o tercia opinio cōioe

et vera est h̄m nicolaū de lyra. q̄  
h̄istoria vera est litteraliter ex q̄  
colligitur q̄ nabuchodonosor p̄  
didit v̄sum rācōis p̄ amēnā. et  
sic factus est q̄si bestia quia vita  
h̄omīs nō differt a bestiali vita  
misi per v̄sum rācōis h̄m illō **Act. i.**  
**Ethi.** **M**ulti quidē omnino besti-  
ales videntē eē pecudū vitā elige-  
tes. **N**ed quibus dā durū ac dif-  
fīcale videtur quō nabuchodono-  
sor nutritus in delichs potuit tā-  
diu vesci feno et herbis. et quō  
absq̄ volla laceratōe corporis sui  
inter bestias vixerit. **E**t **I**hero.  
respōdet sic **Q**uid mirum est si  
ad ostendendam potentiam dei et  
humiliandā regū superbiā hoc  
dei iudicio sit patratū. **N**icō. re-  
to de lyra dicit q̄ futura h̄omīs de-  
ordinat et quasi bestiale facit  
et ex hoc sequit̄ q̄ aliqua sūt pos-  
sibilitia et delectabilitia que an nō  
erant propter trāsmutacionē na-  
ture. sicut mulierib⁹ pregnanti-  
bus carbones vel terra fit abus  
delectabilis propter nature deor-  
dinacionem que tñ eis alias sūt  
ab hominib⁹. futili etiamē be-  
stis contrahūt familiaritatē pp-  
ter quādā assimilacionē ad eas  
et pp̄ter hoc bestie non deuora-  
bāt nabuchodonosor sicut expe-  
timento habetur q̄ canes fer-  
ocissimi nō nocent fatuis natura-  
liter vel amentibus. **N**ed ad hoc  
queritur quare nō fuit ligatus et  
detentus. **S**indet nico. de lyra q̄

infirmitas fuisset aggrauata et  
h̄omes sui sciebāt per reuelacio-  
nem Danielis q̄ in campis nō  
mōrereb̄ s in regnū finalē restitu-  
eretur ex quo regnum fuit illo tē-  
pore gubernatum per pri n̄cipes  
et maxime per Danielē qui di-  
ligebat regem et quia per Dani-  
elis reuelationem sciebant regē  
restituendum ideo nullum alii  
audebāt interū statuere ne na-  
buchodonosor postea restitutus  
punit̄ eos tanq̄ reos cūmīnis  
lese maiestatis vel filius ei⁹ euil  
morodach pro illo tēpore regna-  
uit et postea cessit p̄

**D**e fructuosa penitēcia na-  
buchodonosor

**C**apitulum tercium

**D**estolatur benignitas  
dei peccatores quos q̄n-  
q̄ flagellat vt si tandem  
ad penitenciam redire velint illo  
cum misereatur. **I**deo nabuchodo-  
nosor ad se couersuz et humiliatu-  
z nō sp̄euūt ymo misericor-  
die sue finum dignatus est ei a-  
petire et licet in textu Danielis  
nō sint posita q̄ sequunt tamē q̄a  
magister in hyst. illa recitat nō  
est v̄sum superfluum in hoc lo-  
co inserere vt sic meli⁹ intelliga-  
m⁹ fructum emēdaciōis eius **F**e-  
fert igitur magister in hysto. q̄

nabuchodinosor non corporis  
mutationem sed mentis aliena  
cionem passus est. et ablatus ē  
sibi usus lingue et herba data  
est in cibis. et videbatur sibi q̄  
bos esse in anterioribus et leo i  
posterioribus h̄m m̄sterium ty  
rannorum quā in prima etate w  
luptatibus dediti et cervicosi iu  
go belial subduntur. in fine ve  
to interficiunt dīpiunt et con  
culcant. Multi quoq; egredie  
bantur et videbant eum. **D**icitur  
daniel non egrediebatur quia  
toto tempore alienationis eius  
oratione pro eo vacabat. et ad  
preces eius anni septem quos  
totidem dominus dixerat tem  
pora in septem menses conuer  
si sunt in quib⁹ p̄ quadraginta  
dies insamiam paciebatur et p̄  
alios quadraginta reuersus ad  
cor hominis flebat et supplica  
bat deo. adeo q̄ ex nimio fletu  
oculi eius ut caro facti erat et ite  
rum per alios quadraginta di  
es vertebarur in insamiam do  
nec septem menses complemen  
tur. Post quos reuocatus est.  
Non tamen regnauit statim sed  
statuti sunt pro eo septem iudi  
ces et usq; ad finem septem an  
norum penitentiam egit panez  
et carnes non comedit. et vīnum  
non bibens leguminibus vte  
batur et herbis iuxta consilium  
daniel. Et hac penitentia com  
pleta regnauit iterum et bene

dixit altissimum. et h̄m nicola  
um de lyra mortuus est in statu  
salutis. Ideo dicit Augustinus  
xxij. q. iiiij. c. Nabuchodinosor  
q̄ penitentia eius fuit fructuo  
sa. Illius igitur exemplo studea  
mus et nos peccata nostra cor  
rigere ut sic p̄ ticipes fieri valea  
m⁹ eterne vite in qua vivit glo  
riosus deus p̄ omnia secula secu  
lotum. Amen.